în sala Cercului militar, o mare serbare a copiilor, cari vor executa coruri, danțuri, recitări și jocuri sub conducerea d-nei Povelescu-Dima. Serbarea dându-se în folosul construirii de spitale sub impulsunea principesei moștenitoare, d-l general Găvănescul face un călduros apel la populație să dea sprijinul.

Zidire de școală. Ni se scrie: În 2/15 April 1923 la 2 ore p. m. se va ține în școala primară de stat din Hașfalău licitație publică pentru transformarea și relărgirea acelei școale cu suma preliminară de Lei 201.200 - Planul, preliminarul și condițiile de licitație se pot vedea la direcțiunea școalei primare de stat din Hașfalău, județul Târnava-mare.